UBND TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 350 / SGDĐT-KTKĐ
Ninh Thuận, ngày 09 tháng 3 năm 2016
	V/v Hướng dẫn cấp phát

Giấy chứng nhận trúng tuyển

lớp 10 THPT năm 2016.
	Kính gửi:
	- Các phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Nhằm mục đích quản lý chặt chẽ học sinh được công nhận trúng tuyển lớp 10 ở tất cả các trường trung học phổ thông (THPT) hệ Công lập và hệ Tư thục trên địa bàn tỉnh, ngăn ngừa hiệu quả tình trạng nhầm lẫn khi tiếp nhận học sinh nhập học lớp đầu cấp THPT; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện đúng đủ yêu cầu về các loại giấy tờ của hồ sơ chuyển trường theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT). Nay Sở GDĐT hướng dẫn thực hiện thống nhất quy trình cấp phát và sử dụng Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT (gọi tắt là Giấy chứng nhận trúng tuyển) từ năm 2016  như sau:
I. CÁC QUY ĐỊNH

1. Về mẫu và in ấn phôi, hoàn thiện và ký cấp Giấy chứng nhận trúng tuyển: Do Sở GDĐT quy định và thực hiện theo phê duyệt hằng năm của Lãnh đạo Sở GDĐT.
2. Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT chỉ cấp 01 lần.

3. Hằng năm; sau khi được Sở GDĐT cấp phát, các trường THPT tổ chức ngay việc cập nhật bổ sung Giấy chứng nhận trúng tuyển vào hồ sơ của từng học sinh.
II. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN
1. Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT là loại giấy tờ mang tính chất riêng do địa phương quy định; vì vậy, các đơn vị thực hiện và áp dụng theo các yêu cầu (về quản lý, in ấn, mẫu phôi, cơ quan cấp, chỉnh sửa các nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển,...) của Sở GDĐT tại công văn này.

2. Về chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển:
2.1. Do chỉ sử dụng trong cấp học, thời gian có hiệu lực ngắn nên việc chỉnh sửa các nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển sẽ được thực hiện trực tiếp lên Giấy chứng nhận trúng tuyển và có đóng dấu của Sở GDĐT (cơ quan cấp Giấy chứng nhận trúng tuyển).

2.2. Thời điểm chỉnh sửa: Chỉ thực hiện chỉnh sửa nội dung Giấy chứng nhận trúng tuyển sau khi người học đã tiến hành xong việc chỉnh sửa nội dung trong bằng tốt nghiệp THCS.

2.3. Hồ sơ thủ tục xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển gồm:

a) Đơn xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển (Mẫu 2 đính kèm công văn này);

b) Giấy chứng nhận trúng tuyển cần chỉnh sửa (hiện đang sử dụng hợp lệ);

Trường hợp bị thất lạc hoặc hư hỏng Giấy chứng nhận trúng tuyển; người học phải thực hiện Đơn xin xác nhận đã trúng tuyển lớp 10 THPT để được xác nhận đã trúng tuyển theo nội dung xin chỉnh sửa.

c) Bằng tốt nghiệp THCS (hiện đang sử dụng hợp lệ).
2.4. Trình tự thực hiện chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển tại cơ quan Sở GDĐT:

a) Liên hệ trường THPT để được hướng dẫn hồ sơ thủ tục và kiểm tra đối chiếu với hồ sơ tuyển sinh lớp 10 THPT.

b) Thực hiện Đơn xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển (Mẫu 2 đính kèm công văn này).

c) Mang đầy đủ hồ sơ về Sở GDĐT (Bộ phận Một cửa) để kiểm tra lần cuối, tiếp nhận hồ sơ và giao trả kết quả.
2.5. Phương thức chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển:

Nhằm tạo điều kiện cho học sinh và các trường THPT ở vùng xa, vùng khó khăn sớm hoàn thành hồ sơ học sinh, Sở GDĐT thống nhất các phương thức thực hiện chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển như sau:

a) Điều chỉnh đơn lẻ: Cá nhân tự thực hiện hồ sơ thủ tục chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển theo quy định tại Mục II Khoản 2 Điểm 2.3 của công văn này.

b) Chỉnh sửa tập thể (do trường THPT trực tiếp thực hiện hồ sơ thủ tục chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển cho nhiều học sinh): Thực hiện theo quy định tại Mục II Khoản 2 Điểm 2.3 của công văn này và thay thế Mẫu 2 bằng Mẫu 3.

c) Thời gian thực hiện chỉnh sửa: Từ tháng 8 hằng năm và kết thúc vào cuối học kỳ I của năm học.
3. Trường hợp bị thất lạc hoặc hư hỏng Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT, người học phải làm Đơn xin xác nhận đã trúng tuyển lớp 10 THPT (Mẫu 1 đính kèm công văn này) và có giá trị tương đương như Giấy chứng nhận trúng tuyển chính thức.

Khi ghi điền các nội dung của Đơn xin xác nhận đã trúng tuyển lớp 10 THPT; cần thực hiện đúng theo yêu cầu của mẫu, sạch sẽ, rõ ràng, đủ nét, không có dấu vết tẩy xóa, sửa chữa dưới bất kỳ hình thức nào.
4. Về quản lý và phát Giấy chứng nhận trúng tuyển: Trường hợp học sinh chuyển trường đi trước khi được cấp Giấy chứng nhận trúng tuyển, nhà trường lưu giữ cẩn thận và tiếp tục phát về sau, khi học sinh có yêu cầu.

III. CÁC VẤN ĐỀ KHÁC
1. Đây là công văn hướng dẫn thực hiện việc cấp phát và sử dụng Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT của Sở GDĐT, được thống nhất áp dụng trong phạm vi toàn tỉnh kể từ năm 2016; không áp dụng theo nội dung công văn số 215/SGDĐT-KTKĐ ngày 22/02/2011 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn cấp phát bản sao văn bằng TN. THCS, THPT và Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp 10 THPT; những công văn hướng dẫn trước đây có nội dung liên quan đều không còn hiệu lực áp dụng.

2. Các trường THPT cần tổ chức việc sao lục công văn này và phổ biến đến các bộ phận có liên quan để thực hiện được nhất quán, tránh sai lệch với quy định chung của toàn ngành; đồng thời lưu trữ và bảo quản cẩn thận để sử dụng lâu dài.

Đồng thời, chú trọng việc cung cấp đầy đủ các quy định về quản lý, cấp phát và sử dụng Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT cho học sinh và gia đình; giảm thiểu những thắc mắc hoặc phải giải quyết những tình huống không đáng có và phức tạp trong quá trình xử lý.

3. Nhằm mục đích góp phần tích cực trong công tác cải cách hành chính; Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương nghiên cứu và triển khai áp dụng; tích cực phổ biến, thông báo công khai, rộng rãi những quy định và quy trình cấp phát, chỉnh sửa các nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT của ngành GDĐT cho gia đình học sinh, nhân dân được biết và thực hiện.
Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung còn vướng mắc, cần phản ánh ngay về Sở GDĐT (phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục) để xử lý và thống nhất chung trong toàn tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Bộ phận Một cửa Sở GDĐT;

- Các Chuyên viên KT&QLCLGD;

- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, KTKĐ.
	KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)
Lương Hồng Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN XÁC NHẬN ĐÃ TRÚNG TUYỂN LỚP 10 THPT

Kính gửi:
- Sở GDĐT Ninh Thuận.

- Hiệu trưởng trường THPT: .....................................................................
Tôi tên: ....................................................................................................................................................................
Sinh ngày: ...................... tháng .................... năm ..................................
Tại huyện, thành phố: ..................................................................... tỉnh ........................................................
Nguyên là học sinh trường THCS: ..............................................................................................................
Thuộc huyện, thành phố: ..................................................................................................................................
Đã được công nhận trúng tuyển lớp 10 THPT tại Hội đồng Tuyển sinh

trường THPT: ........................................................................................................................................................

Hệ: ............................................... Năm học: .................. - ................. Điểm trúng tuyển: ........................
Tôi đã được cấp Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT nhưng do:

.....................................................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................................................
Để bổ túc hồ sơ, Tôi làm đơn này kính trình Hiệu trưởng trường THPT, Sở GDĐT Ninh Thuận xác nhận nội dung đã trình bày trên. Những vấn đề nêu trên là đúng sự thật; nếu có gì sai trái, Tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

	Ý KIẾN CỦA TRƯỜNG THPT:

..........................................................................................
Học sinh: ......................................................................

đã trúng tuyển lớp 10 THPT tại trường.

Số thứ tự trong danh sách: ..............................

	..............................., ngày ........​ tháng ...... năm .............

Người làm đơn
(ký, ghi rõ họ tên)

	XÁC NHẬN CỦA SỞ GDĐT NINH THUẬN:

Học sinh: ......................................................... , sinh ngày: ......... / ......... / ............ , tại: ..............................................
đã trúng tuyển lớp 10 THPT (hệ: ..................................................) năm học: .................... - .....................
tại HĐ. TS trường THPT: .............................................................. Số giấy chứng nhận: ................. / CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN CHỈNH SỬA NỘI DUNG TRONG

GIẤY CHỨNG NHẬN TRÚNG TUYỂN LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
Kính gửi:
- Trường THPT: ..................................................................................................           (1)

- Sở GDĐT Ninh Thuận.

1. Tôi tên: .............................................................................................................................. tuổi: ..............................
Hiện cư ngụ tại: ......................................................................................................................................................
Nghề nghiệp: ...........................................................................................................................................................
Có con tên là: ...........................................................................................................................................................
Dân tộc: ........................................................................ Giới tính: .......................................................................
Hiện đang (làm gì): .............................................................................................................................................. (2)
2. Chấp hành quy định và hướng dẫn của Sở GDĐT Ninh Thuận về việc chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 trung học phổ thông, nay tôi xin điều chỉnh: ............................................................................................................................ (3) theo đúng hồ sơ quản lý của chính quyền địa phương như sau:
Nội dung sai: ............................................................................................................................................................ (4)

Nội dung đúng: ....................................................................................................................................................... (5)
3. Nguyên nhân dẫn đến sự sai khác đó là do: ............................................................................................... (6)
....................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................................

Tôi xin chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung khai trên đây.

	................................, ngày .........​ tháng ....... năm ..............

Người làm đơn

(ký, ghi rõ họ tên)

	Ý KIẾN CỦA TRƯỜNG THPT: (7)

NHỮNG YÊU CẦU THỰC HIỆN ĐƠN (MẪU 1)

1. Người làm đơn:

1.1. Điền đủ các nội dung đã nêu trong mẫu đơn (Mẫu 1), theo yêu cầu sau (xem các mục ở mẫu đơn):

(1): Điền tên trường THPT mà người học được công nhận trúng tuyển lớp 10 THPT (tương ứng với trường THPT xác nhận ở cuối đơn)
(2): Người đã được công nhận trúng tuyển lớp 10 THPT đang làm việc gì thì ghi việc ấy (đang học trường nào hoặc đang ở nhà hoặc đang làm việc ở cơ quan nào,...)
(3): Điền cụ thể nội dung cần chỉnh sửa (ví dụ: Họ, Tên đệm, Tên, Tên đệm và Tên, Ngày sinh, Nơi sinh, Năm sinh và Nơi sinh,...)
(4): Điền cụ thể nội dung sai.
(5): Điền cụ thể nội dung đúng.

(6): Nêu đúng và rõ nguyên nhân làm sai lệch các nội dung (do gia đình sử dụng nhiều giấy khai sinh hoặc do nhà trường lập hồ sơ thi không đúng hoặc do hoàn thiện Giấy chứng nhận trúng tuyển bị nhầm lẫn,...)
(7): Trường THPT mà người học được công nhận trúng tuyển lớp 10 có ý kiến và xác nhận (tương ứng với mục 1 ở trên).

1.2. Trường hợp người học có chuyển trường; phải đến trường THPT mà người học được công nhận trúng tuyển lớp 10 THPT (ghi điền tên trường THPT này vào mục 1) để xác nhận, không phải trường THPT mà người học đó hiện đang theo học.
1.3. Trường hợp người được công nhận trúng tuyển lớp 10 THPT đang theo học tại các cơ sở giáo dục (GD phổ thông và GD thường xuyên) hoặc chưa quá 18 tuổi: Người làm đơn sẽ là cha, mẹ hoặc người giám hộ, người đỡ đầu.

2. Thực hiện nội dung ý kiến và xác nhận của các đơn vị thuộc ngành GDĐT:

Nội dung ý kiến và xác nhận của trường THPT cần bảo đảm những yêu cầu sau:

2.1. Kiểm tra tính hợp lệ của loại giấy tờ làm cơ sở để chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển (bằng tốt nghiệp THCS); việc ghi điền đúng đủ các thông tin của Đơn xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển.
2.2. Ý kiến và xác nhận phải nêu rõ nội dung đúng sai, hồ sơ hợp lệ, có được chấp thuận hay không,... và đề nghị Sở GDĐT xem xét giải quyết. Tuyệt đối không ghi vắn tắt, không thể hiện rõ trách nhiệm (ví dụ: kính chuyển Sở GDĐT xem xét giải quyết) hoặc không ghi gì cả (chỉ có chữ ký).

Trường hợp không lưu giữ hồ sơ thi: Thực hiện việc kiểm tra và có ý kiến về hồ sơ; đồng thời, nêu rõ về tình huống không lưu giữ hồ sơ thi của đơn vị và kính chuyển Sở GDĐT xem xét giải quyết.

2.3. Sau khi đã kiểm tra, xác định độ tin cậy của hồ sơ; phải đối chiếu với hồ sơ thi đang lưu giữ và chỉnh sửa những nội dung được chấp thuận chỉnh sửa; bảo đảm sao cho hồ sơ thi được lưu giữ tại các đơn vị và tại Sở GDĐT là thống nhất và hoàn toàn trùng khớp với nhau.

3. Hồ sơ xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển:

3.1. Đơn xin chỉnh sửa nội dung trong Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT;

3.2. Giấy chứng nhận trúng tuyển lớp 10 THPT cần chỉnh sửa (hiện đang sử dụng hợp lệ);

3.3. Bằng tốt nghiệp THCS (hiện đang sử dụng hợp lệ).
              SỞ GDĐT NINH THUẬN

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT ......................................................

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC SINH ĐỀ NGHỊ CHỈNH SỬA NỘI DUNG
TRONG GIẤY CHỨNG NHẬN TRÚNG TUYỂN LỚP 10 THPT, NĂM HỌC: ..................... - .....................

	Số Ttự
	Họ và tên học sinh
	Hệ tuyển
	Số giấy        chứng nhận
	Nội dung đề nghị chỉnh sửa
	Nội dung sai
	Nội dung đúng
	Nguyên nhân sai sót

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	01.

	02.

	03.

	04.

	05.

	06.

	07.

	.....

	Người lập
(ký và ghi rõ họ tên)

	...................................., ngày ......... tháng ........ năm ...............
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

CHÚ THÍCH:
Cột (3): Ghi rõ Công lập hoặc Tư thục. Cột (5): Ghi cụ thể nội dung cần chỉnh sửa; ví dụ: Họ, Chữ lót và Tên, Ngày sinh, Nơi sinh, Năm sinh và Nơi sinh,... Cột (8): Chỉ ghi ngắn gọn; ví dụ: In nhầm, Danh sách của Trường nhầm, Sử dụng hai giấy khai sinh, Cải chính hộ tịch,...
MẪU 2

MẪU 3

MẪU 1

PAGE
Trang 3/7